

Sant'Ambrogio, 28/08/2018

Spett.le Operatore economico

**OGGETTO: Quesiti relativi alla procedura aperta per l'affidamento del servizio di gestione centri di raccolta CIG 7578932C87 – Quesiti e risposte.**

Alcuni Operatori economici hanno posto dei quesiti, con la presente si pubblicano, in forma anonima, le domande e le relative risposte:

Quesito 1: Si richiede se tra i giorni di apertura dei Centri di Raccolta siano contemplati anche i giorni festivi infrasettimanali?.

RISPOSTA: Si specifica che nella normalità tutti gli ecocentri nei giorni di festa infrasettimanali e non sono chiusi, tuttavia può succedere nel corso dell'appalto alcuni Comuni (soprattutto quelli turistici come ad esempio Sestriere) richiedano delle aperture festive e/o straordinarie.

Quesito 2: Si richiede se tra le attività a carico dell'aggiudicatario è contemplato il servizio di sgombero neve?.

RISPOSTA: Si specifica che il servizio di sgombero neve viene effettuato tramite mezzi attrezzati dall' Aysel spa o dagli stessi Comuni soci. Tuttavia l'aggiudicatario avrà l'obbligo di pulire manualmente tutte quelle zone dove non è possibile accedere con i mezzi spazzaneve includendo anche la pulizia dei coperchi degli scarrabili.

Quesito 3: Si richiede se siano a carico dell'aggiudicatario le operazioni di ripristino delle recinzioni in caso di effrazione?.

RISPOSTA: Si specifica che la riparazione delle recinzioni è a carico dell'Aysel spa, se non in casi specifici ed eccezionali dove si richiede il ripristino tramite il materiale fornito dall'Aysel spa.

Quesito 4: Si richiede se l'emissione dei Fir sia a carico del soggetto gestore o dei trasportatori?.

RISPOSTA: Si specifica che il Fir solitamente viene precompilato dal trasportatore. Tuttavia, come previsto dalla legge, l'unico responsabile è il produttore del rifiuto, quindi l'Acsl spa. Poiché però la stazione appaltante affiderà il servizio di gestione ecocentri all'aggiudicatario quest'ultimo

sarà ritenuto responsabile di eventuali errori di compilazione o di eventuali contestazioni e sanzioni effettuate dagli enti preposti.

Quesito 5: Si richiede se i centri di raccolta siano dotati di un impianto di prima pioggia specificando a chi spettino la manutenzione e gli oneri di smaltimento?.

RISPOSTA: Si specifica che tutti gli ecocentri hanno gli impianti con le vasche di prima pioggia come previsto da legge e la manutenzione e lo svuotamento è a carico dell'Acsel spa. L'Aggiudicatario dovrà solamente segnalare alla Stazione Appaltante eventuali anomalie.

Quesito 6: Si richiede a chi spettino gli oneri di disinfestazione e derattizzazione?.

RISPOSTA: Si specifica che sono a carico dell'Acsel spa.

Quesito 7: Si richiede a chi spettino le verifiche degli impianti e presidi antincendio?.

RISPOSTA: Si specifica che sono a carico dell'Acsel spa.

Quesito 8: Si richiede di precisare quali attrezzature siano messe a disposizione dall'Acsel spa e se le manutenzioni sono a carico dell'aggiudicatario?.

RISPOSTA: Si specifica che l'Acsel spa mette a disposizione due pale e due scope, della segatura, della sabbia per l'assorbimento di oli e acidi, sacchi di sale antigelo, manichette ed estintori in ogni ecocentro. All'interno della guardiola c'è la presenza dei registri di carico e scarico, documentazione per le attività dell'ecocentro, pc con monitor per la registrazione degli utenti, col un lettore a codice a barre. Le manutenzioni sono a carico dell'ACSEL spa.

Quesito 9: Si richiede come deve essere effettuato il riempimento delle cisterne d'acqua dei centri di raccolta di Almese e Sauze D'Oulx?.

RISPOSTA: Si specifica l'attuale gestore si reca in entrambi i siti con apposito mezzo sul quale vi è caricata una cisterna contenente acqua potabile. Tuttavia l'Acsel spa può accettare soluzioni differenti, purchè l'aggiudicatario non lasci il sito privo di acqua.

Quesito 10: In riferimento all'oggetto si richiede la possibilità di applicazione del contratto di lavoro di riferimento della nostra azienda, in particolare di conoscere gli elementi che determinano l'attinenza all'oggetto dell'appalto: la figura "operaio qualificato" può ritenersi idonea per lo svolgimento della mansione?.

RISPOSTA: Si comunica che il CCNL multiservizi, riportato al punto 2.9 del capitolato tecnico prestazionale, è stato considerato dalla Stazione Appaltante quello più attinente al servizio in

oggetto ma nulla vieta all'operatore economico di proporre un altro che verrà successivamente valutato dalla Stazione Appaltante in fase di verifica della congruità dei costi della manodopera proposti. Si precisa che il CCNL che proporrete, qualora diverso da quello cui ha fatto riferimento la stazione appaltante, **deve pur sempre essere riferibile all'oggetto dell'appalto e il costo del personale che indicherete in sede di offerta dovrà, in ogni caso, rispettare quanto previsto dall'art. 97, comma 5, lettera d), del d.lgs. 50/2016.**

Distinti saluti.

Il Responsabile del procedimento  
(ing. Dario Manzo)

*Dario Manzo*

